[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
 «27» апреля 2018 г.  № 22/243-ГС                           Принято на 22 заседании
Ливенского городского Совета

народных депутатов V созыва

О принятии отчета о работе

Молодежного парламента города Ливны
В соответствии с решением Ливенского городского Совета народных депутатов от  «21» февраля 2017 г. № 7/090-ГС «О Положении о Молодежном парламенте города Ливны», в целях реализации принципов открытости и публичности, контроля решения вопросов государственной молодежной политики в городе, заслушав ежегодный отчет о работе Молодежного парламента города Ливны, Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Отчет о работе Молодежного парламента города Ливны принять к сведению.
2.  Опубликовать настоящее решение в газете "Ливенский вестник".
Председатель Ливенского городского
Совета народных депутатов                                                      Е.Н. Конищева
Приложение к решению
Ливенского городского Совета

народных депутатов

от 27 апреля 2018 года № 22/243-ГС
Отчет о работе Молодежного парламента города Ливны
Молодежный парламент является совещательным и консультативным органом при Ливенском городском Совете народных депутатов. Он был создан для изучения проблем молодежи в городе, содействия деятельности Ливенского городского Совета народных депутатов в сфере нормативного регулирования прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи в городе и осуществления взаимодействия с органами местного самоуправления по данным проблемам. Для достижения своих главных целей и задач, Молодёжным парламентом были созданы рабочие группы и определены направления их работы. Среди направлений: экономическое развитие, развитие молодёжного парламентаризма, социальная политика, труд и занятость молодёжи, связь с общественностью, решение вопросов экологии, развитие предпринимательства.

За период с апреля 2017 по апрель 2018 года, Молодежным парламентом были проведены многочисленные мероприятия. 17 июня 2017 года члены Молодёжного парламента приняли участие в установке площадки для воркаута в центральном городском парке культуры и отдыха. Торжественное открытие которой состоялось 24 июня. В целях популяризации здорового образа жизни, на «Радио-Ливны» прошла часовая программа с участниками проекта «Северный десант». Интервью у команды брала председатель МП Евгения Уварова. Далее, ключевые моменты беседы были опубликованы в СМИ «Уездный город» и в сети интернет. В день празднования Дня города - 24 июня была проведена благотворительная акция для детей-сирот "Подари улыбку", организованная Молодежным парламентом. Вместе с приглашённым аниматором Оксаной Агеевой, парламентарии подарили ливенским детям хорошее настроение. Благодаря спонсорской помощи мы смогли подарить ребятам сладкие подарки, а предприятие АО «ГМС Ливгидромаш» предоставило детям бесплатные билеты на аттракционы и также оказало финансовую поддержку акции. Молодёжный парламент тесно сотрудничает с некоммерческими организациями. В мае прошлого года мы выступили в качестве добровольцев по расчистке площадки для выгула собак возле ТЦ «Ермак», а в июле заместитель председателя парламента Дмитрий Валькман создал 3D проект пункта передержки животных для АНО "4 лапы Ливны".

Прошлым летом парламентом были проведены праздники для жителей дворов и улиц Мира, Орловская и Денисова. 22 августа, в городе Ливны впервые в День Государственного флага состоялось шествие «Под флагами России». С флагами, бело-сине-красными шарами ученики разных школ города, студенты и жители Ливен прошли в колонне от площади Победы по улице Ленина. После на площадке физкультурно-оздоровительного комплекса прошёл молодежный флешмоб и праздничный концерт. 23 сентября Молодёжный парламент принял участие в городском экологическом субботнике. Парламентарии потрудились на спортивной площадке в районене пер. Кирова. Эта красивая, современная площадка была введена в эксплуатацию в конце 2016 года. Благодаря стараниям парламентариев, она стала ещё ярче и привлекательнее для ливенской детворы, которая с удовольствием будет здесь заниматься спортом, оздоравливаться и проводить время с пользой. В целях профориентации, 22 октября на молодёжном фестивале #Liveнь парламентарии представили фотовыставку «Ливны — город профессионалов», которую поддержали десятки предприятий, организаций, учебных заведений города.

С 22 ноября парламентарии Светлана Рыжих и Татьяна Дуденкова приняли участие в федеральном проекте «Школа Парламентаризма». Это особая площадка для диалога между молодежью и властью. В рамках образовательной программы проекта ливенцы принимали участие во встречах с общественно-политическими деятелями, в лекциях, круглых столах и пресс конференциях. Почетными гостями «школы» стали известные деятели, которые делились с участниками «Школы Парламентаризма» опытом работы в политической сфере.
А в начале декабря Ливенцы приняли участие во Всероссийском форуме "Доброволец России 2017", который прошёл в Москве с 4 по 6 число. Завершающим событием была торжественная церемония награждения победителей и праздничный концерт. Почётным гостем данного мероприятия был Президент РФ В.В. Путин. На форуме он объявил 2018 год - годом "Добровольца и волонтера". Это было грандиозное и запоминающееся событие.

25 декабря состоялся Орловский областной молодежный патриотический форум "Мы - за единую и сильную Россию. На крыльях мечты". Мероприятие прошло в Орловском академическом театре им. И.С.Тургенева. В нём приняла участие ливенская делегация, состоящая из представителей администрации г.Ливны, членов Молодежного парламента г. Ливны и Молодёжного парламента Орловской области, представителей СМИ и волонтёрских движений. Главные темы форума: инновации в социальной и молодёжной политике, работа госпрограмм и перспективы развития.

29 декабря, в преддверии Нового года, члены Молодежного парламента г. Ливны решили порадовать деток из нескольких семей. Финансово эту акцию поддержали почти все парламентарии, а вот реализовали идею: Тюрина Ирина, Карзова Яна, Дуденкова Татьяна и несколько добровольцев из числа друзей. В костюмах Деда Мороза и Снегурочки, они посетили семьи, в которых проживают дети сиротами, дети-инвалиды. Не забыли парламентарии и о малообеспеченных семьях. Они поздравили с наступающими праздниками, вручили подарки. А 14 января состоялась благотворительная акция «Собака-обнимака», организованная группой волонтёров «Возьмите меня в семью», в которой мы приняли активное участие. Изготовили поделки для продажи на ярмарке и внесли посильный финансовый вклад. Все собранные средства пошли на лечение Альбины Арнаутовой.

1 февраля парламентом было проведено собрание НКО, волонтёрских объединений. 3 февраля члены парламента приняли участие в круглом столе по социальному проектированию. 23 февраля Совместно с ЦОВД «Орион» успешно проведена акция ко дню Защитника Отечества! Парламентарии приняли участие в состязаниях, которые были проведены в рамках "Богатырских Игр". 25 февраля члены Молодёжного парламента города Ливны провели праздник "Навстречу весне" на территории ледового корта «ГМС Ливгидромаш». Парламентарии пообщались с горожанами, рассказали о главном мартовском событии - выборах президента Российской Федерации. На празднике для гостей корта выступили финалисты Чемпионата города по караоке, а после состоялись дискотека и поздравительная программа по заявкам.

10 марта 2018 в МБОУ СОШ №2 Молодежным парламентом был организован «Круглый стол» для диалога с ливенской молодёжью. Были затронуты вопросы о занятости и трудоустройстве в городе Ливны; привлечение населения к ЗОЖ; нехватка внимания и помощи инвалидам, пенсионерам, ветеранам, людям, попавшим в трудную жизненную ситуацию; вопрос об улучшении экологии города Ливны. В будущем планируется регулярное проведение подобных мероприятий, только более масштабных, где все желающие смогут принять участие.

12 марта Молодежный парламент и команды Energy 57, Extrem smails и Северный десант провели молодёжный флешмоб "Я ЗА!" "Молодежь, включайся". Его целью было не только привлечение населения к ЗОЖ. Мы напомнили ливенцам о выборах президента. Члены молодёжного парламента рассказали жителям города Ливны, как и где они могут проголосовать и ещё раз напомнили о том, что обязательно нужно идти на выборы.

В целях развития у молодежи интереса к участию в избирательных кампаниях 18 марта 2018 года члены Молодёжного парламента приняли участие во всероссийской акции  «Поставь лайк выборам» и в региональной акции «Молодежь Орловщины голосует». В рамках рекордного сетевого флэшмоба #УчастОК, в день выборов президента, парламентарии и члены их семей сделали селфи на  избирательных участках и публиковали с интернет СМИ.

24 марта были проведены подготовительные ремонтные работы в приюте для мам "Всё в твоих руках", который в нашем городе будет открыт по инициативе социальной службы Ливенской епархии. В тот день десятки людей разных возрастов потрудились на территории около 300 м2. Снимали старые напольные покрытия, демонтировали старые двери, счищали обои и выполняли различные другие работы. В числе добровольцев также были члены Молодёжного парламента.

За год, многие парламентарии не только успешно работали в команде. Они могут похвастаться личными достижениями, например Яна Карзова заняла 2 место в конкурсе «Лучший молодой врач», гармонист Максим Строев стал лауреатом 7 различных музыкальных конкурсов и чемпионом Орловской области по жиму штанги лёжа, Ирина Масалова признана лучшим работником культуры Орловской области, а Ангелина Могилевцева завоевала множество наград по пауэрлифтингу и диплом 1 степени областного конкурса творческих работ по популяризации рабочих профессий «строим будущее своими руками».

На данный момент сформирован список парламентариев для реализации инновационного социального проекта «Город для всех, для каждого, для тебя». Напомню, он был отобран конкурсной комиссией Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Проект выиграл грант на 2.000.000 рублей. Для работы с проблемными семьями потребуются специально обученные наставники. Около 60 человек. Из состава молодёжного парламента в качестве наставников были выбраны Светлана Рыжих, Юлия Селютина, Руслан Слукин, Яна Карзова и Евгения Уварова. Также, в данный момент идёт регистрация некоммерческой организации «Движение», которая состоит из пожалуй самых активных парламентариев. Учредители Яна Карзова, Светлана Рыжих, Андрей Савенков, Евгений Мельник и Евгения Уварова. В ближайших планах оборудование сенсорно-динамической комнаты для реабилитации детей с ОВЗ, а также другая деятельность в соответствии с положением о молодёжном парламенте.